

Số: 04 /KH-HPN

Thanh Long, ngày 20 tháng 2 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Phụ nữ Hưng Yên thực hiện phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình góp phần bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu” năm 2024

Căn cứ vào Quyết định 178/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên phê duyệt Đề án “Phụ nữ Hưng Yên thực hiện phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình góp phần bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu” giai đoạn 2023- 2026 (giọi tắt là Đề án 178)

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-BTV ngày 15/01/2024 của ban Thường vụ Hội LHPN huyện Yên Mỹ về thực hiện Đề án “Phụ nữ Hưng Yên thực hiện phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình góp phần bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu” năm 2024. Hội LHPN xã Thanh Long xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

Hội xác định việc tuyên truyền, triển khai thực hiện các nội dung hoạt động của Đề án là nhiệm vụ quan trọng trong công tác bảo vệ môi trường. Cán bộ, hội viên phụ nữ cần xác định việc phân loại rác thải sinh hoạt, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình là trách nhiệm của hộ gia đình và cá nhân.

Cán bộ Hội phụ nữ chịu trách nhiệm hướng dẫn làm vi sinh IMO để xử lý rác hữu cơ đã được phân loại.

- Các hoạt động thực hiện Đề án được tổ chức triển khai nghiêm túc, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo nội dung yêu cầu. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với UBND các cấp trong quá trình triển khai thực hiện Đề án.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- Triển khai thực hiện tại 01 chi hội (chi hội Thôn Đặng Xá) và có 100 hộ ký cam kết thực hiện.

- 95% trở lên hộ gia đình hội viên phụ nữ thuộc khu vực triển khai Đề án được tiếp cận những kiến thức cơ bản về bảo vệ môi trường; được tuyên truyền

hướng dẫn việc phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình và đổ rác đúng nơi quy định.

- Triển khai mô hình “Phụ nữ phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình” và ứng dụng làm vi sinh IMO vào xử lý rác thải hữu cơ, 100% cán bộ hội, chi, tổ phụ nữ thực hiện phân loại và xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Đề án và tuyên truyền pháp luật về Bảo vệ môi trường.

- Nội dung: Triển khai Đề án giai đoạn 2023- 2026; Luật Môi trường năm 2020 và các văn bản có liên quan; Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024; Hướng dẫn công nghệ làm vi sinh IMO ứng dụng trong xử lý rác hữu cơ...

Thời gian: Quý II/ 2024.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tập huấn.

2.1 Nội dung:

- Các quy định về thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn, nước thải sinh hoạt được quy định trong Luật Bảo vệ môi trường năm 2020

- Nghị định số 08/2022/NĐ/CP ngày 10/01/2022 quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư số 02/ 2022/TB-BTNMT ngày 10/02/2022 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

- Chỉ thị số 33/CT-TTg NGÀY 20/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa.

- Nghị định số 45/2022/NĐ/CP ngày 07/7/2022 Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 23/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về Chương trình Bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030.

- Kết luận số 717-KL/TU ngày 23/10/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 08/NQ/TU ngày 15/6/2021 về Chương trình Bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030.

- Quyết định 1545/QĐ-UBND ngày 02/07/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên quy định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

- Công văn số 9368/BTNMT- KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt.

- Nội dung của Đề án “Phụ nữ Hưng Yên thực hiện phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình góp phần bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu” giai đoạn 2023- 2026.

- Hướng dẫn kỹ thuật phân loại rác thải sinh hoạt, xử lý rác thải hữu cơ đã được phân loại tại hộ gia đình bằng vi sinh IMO.

- Tuyên truyền về cách làm hay, hiệu quả, các điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bảo vệ môi trường.

2.2. Hình thức

- Phối hợp với Hội LHPN tỉnh, huyện tổ chức lớp tập huấn thực hiện Đề án năm 2024 cho đại diện hộ gia đình đã ký cam kết tham gia thực hiện Đề án năm 2024. Lồng ghép nội dung sinh hoạt chuyên đề về bảo vệ môi trường, tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tại các buổi sinh hoạt chi hội, tổ phụ nữ, câu lạc bộ, các mô hình của Hội LHPN ở cơ sở. Cấp, phát tài liệu tuyên thông về bảo vệ môi trường nhằm tuyên truyền, hướng dẫn hội viên phụ nữ và nhân dân thực hiện thu gom, phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình, đổ rác đúng quy định.

- Phối hợp đài truyền thanh viết bài tuyên truyền về các nội dung phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình trên phương tiện thông tin đại chúng. Dẩy mạnh ứng dụng các nền tảng số, mạng xã hội, nhóm Zalo, Facebook của Hội LHPN tuyên truyền về cách làm hay, hiệu quả, các điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bảo vệ môi trường.

- Phát động cán bộ hội viên phụ nữ và nhân dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; ứng dụng công nghệ sản xuất vi sinh IMO xử lý rác thải hữu cơ đã được phân loại; hạn chế sử dụng túi nilon, đồ nhựa sử dụng một lần, tăng cường sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường để thay thế túi nilon và đồ nhựa sử dụng một lần; không xả rác, không làm mất vệ sinh môi trường; sử dụng tiết kiệm nước, giảm thiểu ô nhiễm nước thải sinh hoạt; tham gia vệ sinh đường làng, khu dân cư...

3. Xây dựng mô hình “Phụ nữ phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình” tại các thôn (hực hiện Đề án).

- Rà soát, ký cam kết

Lập danh sách và ký cam kết với các hộ gia đình tham gia thực hiện mô hình.

- Hỗ trợ kinh phí mua nguyên liệu để làm vi sinh IMO cho các hộ đăng ký cam kết tham gia thực hiện Đề án

- Duy trì, nhân rộng mô hình “Phế liệu sạch”

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện sát với tình hình thực tế của địa phương. Triển khai, hướng dẫn các chi Hội tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động của Đề án đảm bảo tiến độ, chất lượng đạt chỉ tiêu đề ra.

- Tập trung tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ tích cực tham gia thực hiện Đề án.

- Hướng dẫn các chi Hội tổ chức rà soát, lập danh sách các hộ gia đình ký cam kết thực hiện phân loại rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, ứng dụng vi sinh IMO trong việc xử lý rác hữu cơ đã phân loại.

- Kịp thời phát hiện các điển hình tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Đề án, giới thiệu, đề nghị Hội đồng TĐKT các cấp khen thưởng.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Đề án hàng tháng (theo biểu mẫu) hoặc đột xuất về Ban Thường vụ Hội LHPN huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phụ nữ Hưng Yên thực hiện phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình góp phần bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu” năm 2024. Ban Chấp hành Hội LHPN xã đề nghị các chi hội triển khai thực hiện hiệu quả.

Noi nhận:

- Thường trực Hội LHPN huyện;
- TT Đảng ủy;
- UBND huyện;
- Các chi hội;
- Lưu HPN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Đỗ Thị Hải Vân